
SVOZY ODPADŮ 
ČERVENEC 2023

DOMOVNÍ ODPAD
týdenní - každé pondělí

14ti denní - pondělí 3.7. a 17.7.
Kombinovaný 14ti denní

pondělí 3.7. a 17.7.
měsíční - pondělí 3.7.

SVOZ BIO ODPADU
14ti denní - středy 12.7. a 26.7.

PYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
pondělí 10.7. a 24.7.

SBĚRNÝ DVŮR
každý všední PO-PÁ od 13.00 

do 16.00 hodin
(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)

SO - sudý týden
od 8.00 do 12.00 hodin

HASIČSKÉ SLAVNOSTI
22.7.2023

Hasičská zbrojnice 
od 10.00 hodin, Městské 
koupaliště od 13.00 hodin

NOŽÍŘSKÉ SLAVNOSTI
5.8.2023

Sportovní areál od 12.00 h.
Bohatý odpolední program

NOVÁ VÝSTAVA V INFORMAČNÍM STŘEDISKU 
A MUZEU NOŽÍŘSKÉ TRADICE JE JIŽ OTEVŘENA
Výstavní expozice návštěvníky seznámí s osudy vojáků 
ze stanoviště Tango 23 - Repetitor.
Za přítomnosti zástupců Generálního štábu Armády ČR, 
Vojenského fondu solidarity, města Mikulášovice, vojen-
ských veteránů a firmy Mikov byla v pátek 16. června 
v budově mikulášovického informačního střediska a Mu-
zea nožířské tradice slavnostně zahájena výstava Tango 
23 - Repetitor. 
„Výstava je především vzpomínkou na naše kamarády 
Luďka Zemana a Petra Valeše, kteří na misi 5. srpna 1995 
zemřeli během minometného útoku,“ řekl jeden z autorů 
výstavy Roman Čelanský, který sám při bombardování 
utrpěl zranění. 
V expozici nejsou pouze artefakty z pozorovatelského 
stanoviště umístěného mezi chorvatskými vojáky a pří-
slušníky armády Srbské krajiny, ale návštěvníci se zde 
mohou seznámit i s historií misí UNPROFOR a UNCRO, 
s osobními příběhy obou padlých vojáků a exkluzivně 
zhlédnout třicetiminutový dokument o letošní návštěvě 
veteránů na vrcholu Repetitoru, která rámuje popis tra-
gických událostí.
Unikátními exponáty výstavy jsou i dva nože Repetitor 
se jmény Luďka Zemana a Petra Valeše, v jejichž ruko-
jeti jsou zality střepiny z granátu, jenž oba vojáky zabil. 

Tyto střepiny věnoval veterán Jiří Suda, který byl při ex-
plozi rovněž zraněn. Oba nože budou od 17. září draže-
ny na portálu Aukro. Výtěžek aukce bude podle rozhod-
nutí vojáků z Tanga 23 věnován na krytí zdravotnických 
a kompenzačních pomůcek pro rotmistra Františka Vaň-
ka, u něhož se po 26 letech služby v armádě projevila 
zákeřná nemoc ALS. Druhá část výtěžku pak bude určena 
pro krytí budoucích sociálních a zdravotnických potřeb vo-
jáků z Tanga 23. 
Výstava je další z řady aktivit firmy Mikov na podporu vá-
lečných veteránů, mezi něž patří například dlouhodobá 
podpora Vojenského fondu solidarity z projektu Válečný 
veterán. Mikov je největším českým výrobcem nožů, který 
své výrobky vyváží do celého světa. Nejznámější nože 
jeho portfolia jsou vojenský UTON, vyhazovací Predator 
nebo klasická Rybička. Kromě toho je Mikov rovněž v li-
cenci Colt CZ Group výrobcem bodáku na útočnou pušku 
Bren2. Celý projekt vznikl v úzké spolupráci samotných 
autorů výstavy, firmy Mikov a města Mikulášovice. Navští-
vit ji lze každý den v běžné otevírací době a to od 9.00 
do 16.00 hodin, vstup je spojen s běžnou výstavní expo-
zicí muzea a vstupenku je možné zakoupit přímo v infor-
mačním středisku.

PhDr. Bedřich Jetelina - ředitel komunikace Mikov

ČÍSLO 6 ROČNÍK 33 ČERVEN  2023 ZDARMA

Fotozprávy - str. 6

Den dětí se vydařil - str 2.

O slavnostní přestřižení pásky se postaral starosta města 
Bc. Aleš Jandus a majitel firmy Mikov Ing. Karel Ježek, 
krerý je současně zastupitelem města Mikulášovice

Brigádní generál Karel Blahna si se zájmem prohlédl také 
informační středisko s prodejnou současných nožířských 
výrobků

Major Roman Hipík přispěl jako první do pokladny na pod-
poru válečných veteránů, vpravo gen. Karel Blahna (první 
velitel Československého praporu mírových sil Unprofor)

Účastníci mírové mise Unprofor, kteří osobně přijeli slav-
nostně otevřít mikulášovickou výstavu
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ATLETICKÁ OLYMPIÁDA MĚST A OBCÍ 

SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ NOVÝCH MIKULÁŠOVICKÝCH OBČÁNKŮ

DEN DĚTÍ S ODPOLEDNÍM PROGRAMEM SE VYDAŘIL

Na atletickém stadionu v Rumburku proběhla 
jako každoročně atletická soutěž mezi městy 
Dobrovolného svazku obcí Sever s účastí i na-
šeho mikulášovického družstva. Po velkých 
sportovních bojích a konečném sečtení vý-

sledků všech disciplín se Mikulášovice umístily 
na skvělém stříbrném stupínku, naši sportovci 
nestačili pouze na domácí Rumburk. Celá akce 
byla na vysoké úrovni, účastníkům přálo i po-
časí, v týmech panovala dobrá nálada včetně 

zdravé rivality. Všem sportovcům, ale i dopro-
vodu patří velké poděkování za výbornou repre-
zentaci našeho města.

Text a foto: Tomáš Fúsek

Více něž dvacítka nových občánků byla společ-
ně se svými rodiči pozvána k uvítání do života 
v našem městě. V obřadní síni bylo opravdu 
rušno, vždyť v některých případech už to ne-
byla miminka, ale více batolata. To vše zapří-

činila epidemie covidu, která nám znemožnila 
setkávání, a tudíž se i toto společenské setkání 
v uplynulých letech nemohlo nekonat. V úvodu 
vystoupily děti z místní mateřské školy se svým 
programem, nechybělo ani slavnostní slovo sta-

rosty Bc. Aleše Janduse a tradiční zápis do kro-
niky. Na úplný závěr proběhlo fotografování 
nových občánků.

Text a foto: Tomáš Fúsek

Mezinárodní den dětí se slavil i v Mikulášovi-
cích, program pro děti byl připraven v amfiteátru 
u Slovanského domu. Celá řada soutěží čeka-
la na děti, které připravila mateřská a základní 

škola, hasiči, biatlonisti. O závěr zábavného 
odpoledne se postaralo Divadélko Koloběžka, 
které uvedlo svoji pohádku a zinscenovalo také 
zábavné kácení máje. Celou akci doprovázela 

dobrá nálada, úsměvy dětí i dospělých. Za pří-
pravu a realizaci zábavného odpoledne patří 
všem velké poděkování.

Text a foto: Tomáš Fúsek

Tým mikulášovických sportovců, kteří reprezen-
tovali úspěšně naše město

Noví občánci s doprovodem svých rodičů zapl-
nili obřadní síň městského úřadu

Stanoviště poznávání potravin bylo nejen zají-
mavé, ale pro mnohé i poučné

Na olympiádě měla zastoupení také mikulášo-
vická mateřská škola

Slavnostní slovo na úvod pronesl starosta 
Bc. Aleš Jandus

Mateřská škola se zhostila střelby z luku

Ti nejmenší si hravou formou vyzkoušeli řadu 
sportovních disciplín

Svoje umělecké vystoupení představily děti 
z místní mateřské školy

Největším lákadlem byla střelba z laserové puš-
ky, kterou zajistili biatloninsté



strana 3červen 2023 MIKULÁŠOVICKÉ NOVINY

AKTUÁLNÍ INFORMACE O DĚNÍ 
V NÁRODNÍM PARKU ČESKÉ ŠVÝCARSKO
Turistické trasy - aktuálně
Hlavní prioritou je pro nás zajištění bez-
pečnosti návštěvníků na území národního 
parku. Proto jsme nuceni některé trasy 
přesměrovat, jiné dokonce dočasně uza-
vřít. Aktuální přehled všech uzavírek či 
omezení na značených turistických tra-
sách na území NP najdete na webu: htt-
ps://www.npcs.cz.
Akce pro veřejnost
Správa NP ČŠ připravila na měsíc červe-
nec hned 5 zajímavých a poutavých akcí, 
pochůzek a exkurzí přímo v terénu, které 
povedou jak strážci přírody, tak i naši od-
borníci na geologii a botaniku.
• Sobota 1. 7. -  Skalní hrady - exkurze 

s geologem
• Čtvrtek 6. 7. -  Kyjovské údolí - botanic-

ká exkurze
• Úterý 11. 7. a 18. 7.   - Pochůzka se 

strážcem
• Sobota 15. 7.  - Jetřichovické vyhlídky- 

exkurze s geologem

Podrobné informace najdete na webu: htt-
ps://www.npcs.cz/akce.
Výstava - příběh lesa
Na hlavní turistickou sezónu jsme pro 
návštěvníky národního parku připravili 
na Mlýnské cestě (žlutá turistická stezka 
mezi Meznou a Třemi prameny) netradiční 
výstavu o vývoji lesa v Českém Švýcarsku.  
Na dvaceti velkoformátových panelech 
najdou návštěvníci nejenom úžasné foto-
grafie Václava Sojky, ale také texty Rosti-
slava Křivánka, které poutavým způsobem 
přibližují vývoj lesa od 18. století do sou-
časnosti. Výstava se také dotkne tématu 
les a požár.  
Výstava bude na Mlýnské cestě k vidění již 
od 1.7. do 31. 8. tohoto roku.
 FACEBOOK - NP České Švýcarsko
Aktuální dění a informace z národního 
parku najdete na našem facebookovém 
profilu (www.facebook.com/NPCeskeSvy-
carsko). 

KALENDÁŘ AKCÍ

KRÁTKÉ ZPRÁVY

8.7.2023 EASTERN TUNES FESTIVAL 
Louka v dolních Mikulášovicích, program od 13.00 h., podrobnosti na plakátech

15.7.2023 MEMORIÁL JOSEFA HÝBLA A MIROSLAVA LINHARTA 
Fotbalový stadion - turnaj v malé kopané

22.7.2023 HASIČSKÉ SLAVNOSTI 
Hasičská zbrojnice od 10.00 hodin, Městské koupaliště od 13.00 hodin

REBARBOROVO - BANÁNOVÁ 
MARMELÁDA    
Potřebné suroviny:
1/2kg rebarbory 
1/2kg banánů 
350g cukru 
1 balíček směsi na přípravu džemů a marmelád Dr. Oet-
ker 3:1 Gelfix Extra 
Očištěné ovoce nakrájíme na velmi malé kousky nebo ro-
zemeleme.
Odvážíme 1000 g ovoce a dáme do většího hrnce. Obsah 
balíčku Gelfix Super smícháme se dvěma lžícemi cukru 
a přidáme k ovoci. Za stálého míchání asi 1 minutu dů-
kladně povaříme. Gelfix Super přidáváme vždy před cuk-
rem! 
Přidáme zbytek cukru a přivedeme do varu. Za stálého 
míchání a probublávání důkladně povaříme minimálně 5 
minut a odstavíme. Odebereme případnou pěnu a ihned 
plníme do připravených sklenic.
Sklenice uzavřeme pečlivě víčkem a otočíme dnem vzhů-
ru asi na 5 minut.
Nejlepší je pro nás v palačinkách, ale možná že bude 
chutnat i v jiných moučnících.  Přeji Vám dobrou chuť! 

Recept i foto zaslala: Eva Lorenzová

NOVÁ RUBRIKA MÍSTNÍCH 
A REGIONÁLNÍCH RECEPTŮ

Také vaše osvědčené recepty, o které se chcete podě-
lit s ostatními, můžete přinést do informačního středis-
ka. Popovídáte si tam o svých zkušenostech při vaření 
či pečení, a navíc uděláte radost ostatním.
Nejlepší recept vyhlásíme a odměníme na Vánoce 
v příštím roce. 

AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA
Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suve-
nýrů i nožů je otevřená současně. Otevřeno je od pondělí 
do neděle v době 9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 
12.00 - 12.30 hodin, návštěvu větší skupiny je nutné pře-
dem domluvit. 
Případné informace na tel.: 739 452 734, e-mail: ic@mi-
kulasovice.cz
Nožířské muzeum rozšířilo svojí expozici o další patro 
a celou řadu nových exponátů.
Na prázdninové měsíce je spuštěna nová časově ome-
zená expozice s vojenskou tématikou „Tango 23 – Repe-
titor“.

Svoz Bio odpadu
Abychom vám mohli zaručit svoz biood-
padu v sudém týdnu (ve středu), je nutné 
uhradit nejpozději do pátku v lichém týdnu, 
tedy pátek před svozem bioodpadu.
Nové nádoby na tříděný odpad
Vážení, dne 12.6.2023 v dolních Miku-
lášovicích byly umístěny 3 nové nádoby 
(kontejnery) na tříděný odpad. Jedná se 

o sběrné nádoby na papír, plasty a sklo. 
Žádáme občany města Mikulášovice, 
aby kontejnery využívali výhradně k jejich 
účelu a neodhazovali jiné odpadky, které 
tam nepatří. Dále žádáme, aby v okolí 
sběrných nádob udržovali pořádek a čis-
totu, vhazovali jen povolený druh odpadu. 
Na základě umístěných sběrných nádob 
(kontejnerů), svoz pytlů s tříděným odpa-
dem od domů již nebude probíhat.

V uplynulých letech proběhly dva ročníky 
Milostivého léta. V letošním roce tomu 
není jinak. Letošní Milostivé léto je zamě-
řené i na dlužníky České správy sociální-
ho zabezpečení (ČSSZ). Ti se budou moci 
zbavit svých neuhrazených závazků vůči 
státu, aniž by museli platit penále nebo 
exekuční náklady v rámci správních exe-
kucí. 
Podmínky budou velmi podobné jako 
v předchozích ročnících. Kromě fyzických 
osob se Milostivé léto III. bude týkat i práv-
nických osob. Podmínkou pro odpuštění 

penále a exekučních nákladů bude uhra-
zení dlužného pojistného, které k 30. 09. 
2022 účetně evidovala příslušná správa 
sociálního zabezpečení. Třetí Milostivé 
léto bude probíhat od 01. 07. 2023 do 30. 
11. 2023
Stejně jako v uplynulých letech, jsou i le-
tos pracovníci poradny připraveni pomo-
ci. Sjednat konzultaci si můžete na tel. 
číslech 777 291 359 (R. Cupalová), nebo 
777 925 302 (M. Hanzlíček).

Romana Cupalová, sociální pracovnice 
Poradny, Kostka Krásná Lípa

MILOSTIVÉ LÉTO SE BLÍŽÍ, DLUŽNÍCI PŘIPRAVTE SE
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PRVNÍ PRODEJNÍ TRHY NA LERCHOVĚ STATKU

PŘIHLAŠOVÁNÍ NA TOUR DE 
ZELEŇÁK SPUŠTĚNO!

INFORMACE OD HOUBAŘŮ

Děkujeme přátelům zvířat, chovatelům a obdi-
vovatelům ručně vyráběných předmětů, kteří 
využili slunečného dne k návštěvě farmářských 
trhů na Lerchově statku.
V sobotu 20.5.2023 jsme poprvé uspořádali 
prodejní trhy, s nadějí, že se setkají se zájmem 
našich příznivců i těch, kteří nás dosud ne-
znali. Hojná účast nás ubezpečila, že jsme se 
rozhodli správně a budeme v našem počínání 
pokračovat.
V nabídce jsme pro vás měli živou drůbež, drob-
né i exotické mazlíčky, vejce, domácí buchty, 
koláče a ruční výrobky. Samozřejmě nechybělo 
občerstvení v podobě bramboráků, klobás, piva 
i nealko nápojů. Rádi bychom dosáhli toho, že 
se naše trhy stanou tradičními, a to nás zava-

zuje k cestě rozvoje a zdokonalování. Již nyní 
oslovujeme další prodejce, chovatele a produ-
centy, kteří by naši nabídku zpestřili.
Zároveň jsou v plném proudu přípravy na další 
ročník výstavy, kde se vám představí pestrá pa-
leta zvířátek. Nebude chybět bohatá tombola, 
občerstvení a velké překvapení, které potěší 
malé i velké návštěvníky.
Také jsme zakoupili stany, které vás ochrání 
před případnou nepřízní počasí i prudkým slun-
cem. K tomuto kroku nás přivedly zkušenosti 
z loňského roku, kdy nás to pěkně vyšplouchlo.
Tímto vás zveme a 20.8.2023 si zamlouváme 
místo ve vašem diáři.

ZO ČSCH Mikulášovice
Foto: Tomáš Fúsek

Každoročně první sobotu v září se 
ve Šluknovském výběžku koná slet 
všech milovníků cyklistiky. V roce 
2023 to bude již 39 let, co se před 
legendární hospodou Zelený strom 
v Rumburku sešlo pár nadšenců, 
aby objeli společně výběžek…
Tak se pojďme sejít v co největším 
počtu nejen jako aktivní účastníci, 
ale i jako nadšení a zvědaví diváci 
podél trati! Pivo zdarma do každé 
obce je opět zajištěno!
A také letos zavítá na Tour de Ze-
leňák Česká televize, aby natoči-
la reportáž z celého dne!
Registrace na letošní ročník byla 
spuštěna již 1. června a systém 
přihlašování, ozkoušený poslední-
mi roky, zůstává formou „soutěže“, 
tedy kdo dřív přihlásí, ten méně pla-
tí. Zároveň z kapacitních důvodů na 
trati, a především na rumburském 
náměstí byl stanoven limit 800 
účastníků (550 na Zeleňák a 250 
na Obra). Tradiční triko závodu si 
lze předobjednat do konce červen-
ce, po závodě již nebude možné 
triko dotisknout. Triko si lze NOVĚ 
objednat i jen samostatně bez při-
hlášení do závodu, a to na mailu 
info@zelenak.cz. Číslo se jménem 
pak bude mít každý předem přihlá-
šený do 15. srpna na internetových 
stránkách www.zelenak.cz nebo 
osobně v Informačním centru na 
rumburském Lužickém náměstí. 
Trať Obr Zeleňáku je opět součástí 
dnes již velmi prestižního seriálu 
největších silničních závodu v ČR 
s názvem RoadCup! Ve vloženém 
závodě Speciálů jsou osvědčené 
kategorie historických a horských 

kol, historických silniček Classico 
a koloběžky. Z bezpečnostních 
důvodů, a také na vlastní žádost 
samotných závodníků, budou nově 
startovat Speciály jako poslední 
vlna, tedy v 10 hodin přesně.
Večerní kulturní program s hlavní 
kapelou Jamaron, dětské závody, 
dárky pro předem přihlášené, di-
vácká tombola a jiné jsou již řek-
něme stálicí na programu celého 
dne. Novinkou bude velmi bohatá 
a znovuobnovená závodnická tom-
bola, ale jen pro ty, kteří vydrží do 
konce ceremoniálu, který se po-
kusíme ještě více zkrátit. Tváří le-
tošního jubilejního ročníku Tour de 
Zeleňák bude opět exprofesionál, 
kterého rozhodně uslyšíte i během 
komentovaného přímého přenosu 
vysílaného na stránkách RoadCyc-
ling.cz a na velkoplošné obrazovce 
přímo na Lužickém náměstí v Rum-
burku. Jeho jméno si ale ještě pár 
dní necháme pro sebe. O dalších 
atraktivních novinkách, které jsou 
momentálně v jednání, vás sezná-
míme pár dní před závodem.
Tour de Zeleňák s sebou přináší 
samozřejmě i drobná dopravní 
omezení, proto již nyní informuje-
me řidiče, že první sobotu v září 
bude zejména centrum Rumburku, 
ale také významná část výběžku 
zasažena stovkami cyklistů, kteří 
si přijedou užít jeden z nejstarších 
amatérských závodů v ČR. Pevně 
věříme, že se vše obejde bez zá-
sadních komplikací a ohleduplnost 
všech přítomných zvítězí.

Organizační tým Tour de Zeleňák.

Houby nejsou tak bezcenné, jak by se zdálo, v suchých hřibech je 30% 
bílkovin, vitaminy skupiny B a nerostné soli. Čerstvé houby uchovejte 
v chladu jen 24 hodin, jinak se v nich utvoří látky zdraví škodlivé. Kromě 
pochoutky nám slouží jako naše nejlepší koření. Pro tento účel používá-
me jen houby očištěné (neprat), sušíme na síťkách, papírových lískách, 
ne na plechu. Můžeme i navléknout na šňůrky-krátce, aby nebyli zaprá-
šené. Před použitím namočíme i do studeného mléka (na noc), usušené 
utlučeme na prášek, jiné vcelku použijeme po namočení do polévek, 
omáček. Několik slov k výživě - jako některé alergie na ořechy, působí 
na někoho i houby, lilkovité rostliny, a v kombinaci s některými rafinova-
nými oleji, paprikami a kečupy, chutnají a vypadají pěkně, ale nakloněni 
u strávníků moc nejsme-mohou způsobit zažívací potíže, zrychlenou 
práci srdce, ovlivnit revmatické onemocnění, vstřebávání vitamínu B 
a hůře vyrovnávat se stresem.
Smrž obecný (latinsky - Morobella esculenta), je to typicky jarní houba. 
Roste v listnatých lesích a světlých hájích, často podle cest, potůčků 
a v posledních letech častý výskyt na zahradě v čerstvé mulčovací kůře 
nebo štěpce. Jak jej spolehlivě poznáte? Plodnice smrže dosahuje výš-
ky asi 20 cm, má kulovitý až mírně protáhlý tvar klobouku asi 10 cm, vej-
čitého tvaru a svou strukturou připomíná včelí plást. Povrch má hluboké 
jamky oddělené příčnými a podélnými lištami. Klobouk je dutý, přirostlý 
k bílé až světle hnědé nožce (třmeni), též duté. Může mít celé spekt-
rum barev, od okrové, hnědavé přes šedivou, nebo červenavý nádech. 
Smrž obecný je velmi chutnou jarní houbou. Patří skutečně ke gast-
ronomickým delikatesám. Velmi oblíbené jsou připravované na másle 
nebo nadívané masovou nádivkou či vynikající držťkovou polévkou. 
Pozor na možnou záměnu s jedovatým Ucháčem obecným (gyromitra 
esculenta), ten kromě závažných zdravotních problémů může způsobit 
smrt. Hlavním rozdílem mezi smrži a ucháčem je pravidelný tvar smrže. 
Plodnice ucháče a jeho klobouku připomíná mozek nepravidelných tva-
rů v červenohnědé až kaštanové barvě 2,5-13 cm široký, suchý, hladký 
a křehký třeň, 3 -12cm dlouhý a 2-5 cm široký nepravidelně válcovitý, 
důlkatý nebo brázditý v horní části rozvětvený přecházející v klobouk, 
který je dutý, křehký, jemně vločkovitý, v mládí bělavý později krémo-
vý. Někdy je červenavý nebo s purpurovým nádechem. Dužnina tenká, 
křehká, bělavá. Roste roztroušeně v jehličnatých nebo smíšených le-
sích. Nejčastěji na písčitých nebo podobných smíšených půdách a pod 
borovicemi. Vzácně může i pod smrky, břízami nebo duby. Můžou růst 
i ve zbytcích dřevního odpadu, spálenišť, lesních cest a ve skupinách. 
Poznámka: Někteří houbaři tento druh konzumují po důkladném pova-
ření což se nedoporučuje. Ucháč obecný je za syrova prudce jedovatý, 
obsahuje nebezpečný jed cyromitrin, ale i hydraziny, které jsou karci-
nogenní.
Přejeme hezké léto a hodně nasbíraných jedlých hub, spolek mikulášo-
vických houbařů.

Na stáncích bylo možné si zakoupit také nepře-
berné množství suvenýrů či dekorací



strana 5červen 2023 MIKULÁŠOVICKÉ NOVINY

ČINNOST SPOLKU MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT V KVĚTNU 2023

TURNAJ V PÉTANQUE CELOSTÁTNÍ ANKETA A PAMÁTNÝ 
STROM MIKULÁŠOVICE

V rámci připomínání naší regionální historie se 
uskutečnila 16. května ve Slovanském domě 
v Mikulášovicích další přednáška historika 
Radka Andonova na doposud málo probádané 
téma posledních dnů 2. světové války v našem 
regionu s názvem  Z Lobendavy směr Praha. 
Na akci následně navázal 20. května výlet 
do podzemní letecké továrny u obce Jánská 
u České Kamenice, kterou v závěru 2. světové 
války budovali za využití válečných zajatců ně-
mečtí nacisté. Součástí byla i prohlídka muzea 
lehkého opevnění v Českém Švýcarsku - ŘO-
Píku nad obcí Srbská Kamenice. Obě akce se 
uskutečnily za podpory Ministerstva obrany ČR 

a města Mikulášovice.
Po dubnovém základním kole chovatelské 
olympiády mládeže se následně uskutečnilo 
23. května na Salmově postupové kolo v cho-
vatelské odbornosti psů. Vítězem se stal Tomáš 
Barna v těsném závěsu za ním Antonín Jeh-
lička, oba dva členové našeho chovatelského 
kroužku. Oba postupují do celostátního kola 
této vědomostní soutěže, která proběhne po-
čátkem srpna v Olomouci. Soutěž již několik let 
podporují Svazek obcí Sever a město Mikulášo-
vice, díky nimž účastníci obdrželi krásné pohá-
ry, krmení pro své čtyřnohé miláčky a od spon-
zora pivovaru Kocour z Varnsdorfu sety jejich 

vyhlášených limonád, za což si zaslouží všichni 
od nás velké poděkování. Našim reprezentan-
tům přejeme hodně zdaru v celostátním kole, 
o jehož průběhu Vás budeme informovat v ně-
kterém letním čísle novin.
Ve středu 24. května se náš spolek spolupodílel 
na realizaci akce Posezení pro starší a pokro-
čilé ve stylu country na hřišti u Slovanského 
domu, kde se tři hodiny společně bavili naši 
dříve narození spoluobčané. Kdo chtěl, si opekl 
buřta a mnozí si i zatančili. Bezesporu to byla 
vydařená akce.

 Vlastimil Jura, předseda spolku

Chceme poděkovat toto cestou našemu družstvu ve složení p. Hampe-
lová Ingrid, p. Havlíček Petr a sl. Píchová Lucie za účast v 18. ročníku 
turnaje v petanque, který pořádal Domov Brtníky p. o. a uskutečnil se 
v pátek 14. 6. 2023. Celkem se turnaje zúčastnilo šestnáct družstev. Náš 
tým vybojoval krásné 4. místo. 
Počasí nám po celý den přálo a pořadatelé měli pro nás připraveno skvě-
lé zázemí a občerstvení.  
Děkujeme za reprezentaci a pořadatelům za organizaci a krásný den.

Za Spolek Kolem dokola J. Špisová a I. Boumová

Filatelistický klub oznamuje, že dne 30.5.2023 
potvrdila paní  Kateřina Bolečková z nadace 
partnerství naši přihlášku do ankety Strom 
s nejsilnějším příběhem Strom roku 2023.
Název stromu: Památný strom Mikulášovice
Druh: Javor klen
Obvod kmenu: 550cm.
Stáří a místo: Javor  roste již 214 let naproti 
firmě Mikov v dolních Mikulášovicích. Hlavní 
budova byla postavena po r. 1865 (původně 
Ignaz Roslers Sohne).
Příběh: v únoru letošního roku se strom stal přírodní kulisou návštěvy 
generála Petra Pavla ve firmě Mikov.
Zahájení ankety: od 24. července do 8. října 2023 v online hlasování 
na adrese: www.stromroku.cz
Generální partner: Ondrášovka.
Pro informaci: Vítězem loňského ročníku ankety Strom roku 2022 se 
stala Hrušeň hnilička, která získala odborné arboristické ošetření od fir-
my Prostrom Bohemia a postoupila do evropského klání. V konkurenci  
15 dalších států získala 11. místo.

Filatelistický klub Mikulášovice

Chovatelé navštívili v rámci výletu také lehké opevnění z 2. světové války Ocenění řešitelé chovatelské olympiády
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FOTOZPRÁVY

HISTORIE
ŠKOLNÍ PRÁZDNINY - ZASLOUŽENÉ VOLNO

Povinná školní docházka a dva měsíce prázdnin jsou spojené nádoby 
už od nepaměti. Pro pořádek bychom ale měli začít u císařovny Marie 
Terezie. Byla to ona, kdo u nás v roce 1774 zavedla povinnou školní 
docházku, tehdy pro děti od 6 do 12 let. Neopomněla ani to, že si školáci 
musí čas od času od svých školních povinností, a přiznejme si z vlast-
ních zkušeností, i od učitelů, odpočinout a prosadila prázdniny do měsíce 
září a října. Josef II., syn Marie Terezie, který po své matce pokračoval 
v mnoha reformách, zasáhl i do školství a prázdniny přesunul do dnešní 
podoby, tedy do července a srpna. Jeho zásah byl tak trochu i pragma-
tický. Děti bývaly v letním čase doma pro rodiče nepostradatelné, když 
musely na rodinném gruntu vypomáhat při pracích na poli či v lese a škol-
ní docházku proto často vynechávaly. Zvláště v oblastech jako byly třeba 
Mikulášovice, potažmo i celý výběžek, kde každá druhá domácnost měla 
docela slušné hospodářství, popřípadě i kus lesa.
Zatím co dva letní prázdninové měsíce přestály všechny školní reorga-
nizace až po dnešek, docházelo postupně k několika změnám, hlavně 
ve prospěch dětí. Přibyly prázdniny jarní, pololetní nebo ty vánoční. Ne-
jen v období mezi dvěma válkami, ale i po roce 1945, docházelo občas 
k tomu, že tu a tam musel ředitel školy „chtě nechtě“ vyhlásit navíc ještě 
takzvané uhelné prázdniny. Důvodem bývaly velké mrazy, kdy zamrzaly 
zásoby uhlí, nebo v jeho distribuci překážel napadlý sníh. Tento případ 
už pro dnešní školáky asi jen těžko zahrozí. I když by do tohoto problé-
mu mohla eventuelně promluvit třeba energetická krize, která díky covidu 
a šílenství soudruha Putina už celou Evropu z ničeho nic zasáhla. Mnoha 
starším pamětníkům se možná vybaví extrémní zima na přelomu let 1978 

a 79, kdy v průběhu silvestrovské noci došlo u nás k ochlazení o nesku-
tečných 37 stupňů, když teplota klesala v intervalech 3 stupně za hodinu.
Hlavně na ty dva letní měsíce prázdnin si ale ani po těch staletích ne-
dáme za nic sáhnout. Doufám, školáci, že s tím jednohlasně souhlasíte.

 Petr Horák

Na fotce, která se nám zachovala jsou žáci 1. třídy mikulášovické měš-
ťanky z roku 1920, i oni se určitě nemohli dočkat času vyhrazeného 
na školní prázdniny.

U příležitosti mezinárodního dne dětí se v mikulášovické mateřské ško-
le představil kouzelník se svým zajímavým pásmem nejen kouzlení, ale 
také dalšími dovednostmi. Děti si pak na památku z akce odnesly pozor-
nost vyrobenou z nafukovacího balónku.

Děti z mikulášovické mateřské školy se zúčastnily Olympiády mateřských škol v Jiříkově. Mezi nabitou konkurencí jedenácti školek Šluknovského 
výběžku si vedly skvěle a v konečném součtu všech disciplín děti obsadily nádherné druhé místo.

Tradiční celorepubliková akce s názvem „Noc kostelů“ proběhla i v miku-
lášovickém kostele sv. Mikuláše. Hudební vystoupení, prohlídka interiéru, 
výstup na kostelní věž a řada dalších zajímavostí čekala na návštěvníky 
této každoroční akce.
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Šest škol ze Šluknovského výběžku se již po dlouhá léta pravidelně 
účastní celoroční školní ligy, která se skládá hned z několika různých 
sportovních aktivit. Střídavě se zapojují do soutěží podle druhu děvčata 
i chlapci, závěrečné zápolení v atletice je pak společné. A právě tím se 

v závěru školního roku týmy utkaly na atletickém stadionu v Rumburku. 
Mikulášovickým žákům se podařilo navázat na dobré výsledky z let pře-
dešlých, a nakonec se v pořadí zařadili hned za sportovně nabité školy 
z Rumburku.                                                       Text a foto: Tomáš Fúsek

Od května se opět, po zimní pauze, naplno 
rozjel letní biatlon. Mikulášovičtí mladší závod-
níci se v průběhu jara zúčastnili celkem čtyř 
regionálních závodů v Praze, Mladé Boleslavi, 
Vitišce a Liberci. Pro dorostence byl připraven 
závod v Mladé Boleslavi a Liberci.
V žákovské kategorii se závodů účastnil Adam 
Janele, Odra Nedvídek, Šimon Patzelt, Lucka 
Mocíková a Áďa Trojanová. Dorosteneckou 
kategorii doplnila po krátké pauze Adéla Švi-
torková a ve stejné kategorii jsme podporovali 
Barču Trojanovou, která již hájí barvy Sportov-
ního gymnázia Jablonec nad Nisou, jehož řady 
od září rozšíří také naše mladší dorostenka 
Natálie Ludvíková. Ta ve své kategorii oba re-
gionální závody vyhrála „o parník“. Barča Troja-
nová v kategorii starších dorostenek brala dvě 

stříbra, kdy v Liberci doběhla pouhé čtyři vteřiny 
za vítězkou. Adéla Švitorková si při svém návra-
tu připsala dvě pátá místa.
Mezi žactvem nenašla přemožitelku ve čtyřech 
závodech Lucie Mocíková. Adélka Trojanová 
brala dvě stříbra a dvě páté příčky. Adam Ja-
nele vyhrál na Vitišce a v Praze byl druhý. Další 
dva regiony obsadil čtvrtou a pátou příčku. Ond-
ra Nedvídek si doběhl pro bronz na Vitišce a dál 
bral šestou, osmou a jedenáctou příčku. Šimon 
Patzelt obsadil čtvrté, osmé a šestnácté místo.
Velký úspěch si klub připsal v Liberci, kde se ko-
nala střelecká soutěž družstev. Tříčlenné týmy 
složené vždy z jednoho mladšího žáka, jednoho 
staršího žáka a jednoho dorostence či dospě-
lého závodníka, možno i trenéra, si dle rozlo-
sování (pavouka) rozdali souboj na přesnost 

a rychlost střelby na pět terčů s možností deseti 
výstřelů. Za Mikulášovice nastoupila Lucie Mo-
cíková, Adélka Trojanová a Natálka Ludvíková. 
Holky obhajovaly třetí místo z loňského ročníku 
a z 28 týmů ve vyřazovacím pavouku po pěti 
vítězných soubojích urvaly zlato, putovní pohár, 
a dokonce i finanční odměnu. Na cestě přešly 
přes kluby Jilemnice, Liberec A, Liberec C, Mla-
dou Boleslav a Beroun.

 Mocík Zdeněk

LETOŠNÍ ŠLUKNOVSKÁ ŠKOLNÍ LIGA JE ZA NÁMI

LETNÍ BIATLONOVÁ SEZÓNA ZAČALA SLIBNĚ
V atletických disciplínách se mikulášovickým žákům dařilo         

Biatlonoví žáci se na krajských závodech me-
dailově prosadili

Dorostenka Barbora Trojanová již startuje pod 
hlavičkou Sportovního gymnázia Jablonec nad 
Nisou

Kluci mikulášovického biatlonového oddílu před 
startem závodu Úspěšné střelecké družstvo zvítězilo v prestiž-

ním střeleckém souboji v Liberci
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Poslední závod Českého poháru a současně Mistrovství 
České republiky se běželo v Brně na velmi náročných 
a nepřehledných tratích. Jak již předem avizovali pořada-
telé závod v brněnské Bystrci byl za poslední léta orien-
tačně velmi náročný. Navíc do celkových výsledků dost 
vstoupilo také nepříliš šťastné sestavení startovní listiny. 
Přesto se mikulášovičtí závodníci s tratí vypořádali vcelku 
dobře, v kategoriích mužů jsme sice po předešlých skvě-
lých výkonech trochu zaostali za očekáváním, ale žádný 
výsledkový propadák se nekonal. Naopak nás skvěle 
podrželi naši dorostenci Ondřej Fúsek a Daniel Kreibich 
a díky jejich bodovému zisku v tomto závodě jsme dosáh-
li na historické umístění v celkovém pořadí celostátního 
žebříčku. Právě tam jsme obsadili v silné konkurenci mno-
hem větších oddílů krásnou stříbrnou příčku a před nás 
se dostal pouze oddíl z Frýdku-Místku. Jarní část sezo-
ny českých soutěží jednotlivců je tedy za námi a nyní se 
již budeme soustředit na tu podzimní zejména kolektivní 
a také mezinárodní. Čeká nás mistrovství ČR ve štafetách 
a smíšených dvojicích, především pak mezinárodní závo-
dy na Slovensku. Do reprezentace České republiky se 
svými výkony nominovalo celkem osm sportovců.

MIKULÁŠOVICE MAJÍ DOROSTENECKÉ MISTRY ČESKÉ REPUBLIKY
Výsledky mikulášovických závodníků:
  
 MČR Brno Český pohár celkově reprezentace ČR
nejmladší žákyně:
Adéla Kalousková 4. místo 5. místo ano
Nela Kalousková - - - 13. místo ne
Dora Vejražková - - - 14. místo ne
Anna Fikejzlová - - - 29. místo ne
nejmladší žáci:
David Vejražka 7. místo 8. místo ne
Kryštof Pexa - - - 27. místo ne
Jakub Trousil - - - 28. místo ne
Vítek Lipenský - - - 34. místo ne
mladší žákyně:
Alice Vejražková 4. místo 1. místo ano
Apolena Fojtová 8. místo 9. místo ne
Zuzana Vejražková - - - 10. místo ne
Anežka Němcová - - - 24. místo ne
mladší žáci:
Patrik Kalousek 6. místo 4. místo ano
Matěj Vokoun - - - 11. místo ne
Matěj Knap - - - 17. místo ne
Václav Kubička - - - 24. místo ne
Filip Vokoun - - - 28. místo ne
mladší dorostenci:
Ondřej Fúsek 1. místo 1. místo ano
starší dorostenci:
Daniel Kreibich 1. místo 3. místo ano
ženy A:
Andrea Fúsková - - - 19. místo ne
muži A:
Zdeněk Plešinger 11. místo 8. místo ne
David Machorek - - - 12. místo ne
ženy B:
Květa Fúsková - - - 8. místo ne
Muži B:
Tomáš Fúsek 7. místo 2. místo ano
Petr Kalousek 9. místo 4. místo ano
Vojtěch Šimek 13. místo 5. místo ano
Petr Vejražka 11. místo 9. místo ne

Daniel Kreibich, posledním rokem starší dorostenec, vy-
bojoval na MČR v Brně zlatou medaili a završil tak svojí 
dorosteneckou kariéru přímo na jedničku

Vítězkou celkového hodnocení Českého poháru mladších 
žákyň se stala Alice Vejražková hájící barvy Mikulášovic Mistrem ČR i celkovým vítězem Českého poháru v mladším dorostu se stal Ondřej Fúsek


